
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/1623

 

del   11/09/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1396

del  12/09/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  MODIFICA  DEL  PROVVEDIMENTO  DI  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE DI GARA PREPOSTA ALL'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO 
PUBBLICO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ANTINCENDIO 
PRESSO  IL  PALAZZO  DI  GIUSTIZIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  CIG 
7730134460.



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E 

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati 

il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 e il Documento Unico di Programmazione;

 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 24 del 7 febbraio 2019 è stato approvato 

il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 – Risorse Finanziarie, nel quale 

sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Richiamato  il  Provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e 

Semplificazione  Amministrativa  Dott.  Roberto  Montagnani,   R.U.A.D.  n.  485 

dell’01/04/2019,  avente ad oggetto:  “Nomina  della  Commissione di  gara preposta 

all’espletamento della procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di 

adeguamento  degli  impianti  antincendio  presso  il  Palazzo  di  Giustizia  di  Reggio 

Emilia  –  CIG  7730134460”,  con  il  quale  la  Commissione  di  gara  veniva  così 

nominata:

 Ing. Ermes Torreggiani, Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni del Comune di 

Reggio Emilia (in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Presidente di gara);

 Ing.  Matteo  Tanzi,  Gestore  Processi  Tecnici  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  Servizio 

Ingegneria  e  Manutenzioni  del  Comune di  Reggio  Emilia  (in  qualità  di  Membro  esperto 

interno);

 Ing.  Tullio  Paterlini,  Funzionario  Tecnico  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  Servizio 

Ingegneria  e  Manutenzioni  del  Comune di  Reggio  Emilia  (in  qualità  di  Membro  esperto 

interno e Segretario Verbalizzante per le sedute riservate).

Visti i provvedimenti in atti ai P.G. n. 135704 e 135946 del 10/07/2019, con i quali il Sindaco 

del Comune di Reggio Emilia ha provveduto all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali di 

inizio  mandato  amministrativo  (scadenza  al  31/12/2019),  con  applicazione  di  tecniche  di 

rotazione straordinaria,  a seguito dei  quali,  il  Dirigente  – RUP dei  lavori  in  oggetto,  Ing. 

Ermes Torreggiani,  è stato destinato ad altro incarico dirigenziale – per le motivazioni ivi 

indicate – con assunzione di responsabilità procedimentale dei lavori  di  cui alla presente 

procedura di gara in capo all’Ing. David Zilioli.

Vista la  conseguente Delibera  di  Giunta Comunale ID n.  127 del  26/07/2019,  avente ad 

oggetto  “Assegnazione  di  Responsabilità  procedurali  in  base  all’attribuzione  dei  nuovi 



incarichi  dirigenziali  di  inizio  mandato amministrativo”,  al  fine di  potere procedere con la 

conseguente gestione finanziaria.

Vista  la  struttura  organizzativa  dell’Ente,  operativa  dall’01/05/2018,  approvata  con 

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  29/2018  e  n.  58/2018  e  richiamato  il  carattere 

provvisorio delle attribuzioni di incarichi dirigenziali   a seguito dell’avvio del nuovo mandato 

amministrativo (scadenza prevista al 31 Dicembre 2019).

Visto  l’art.  20  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018, che recita:

Art.  20  –  Commissione  Giudicatrice  negli  appalti  con  aggiudicazione  all’offerta  

economicamente più vantaggiosa.

(….)

co. 3. Fino all’entrata in vigore dell’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici di cui  

all’art. 78 del Codice ovvero nei casi in cui non sia obbligatorio avvalersi di Commissioni  

esterne ai sensi del codice:

a) il Presidente della Commissione giudicatrice è il Dirigente Responsabile del Procedimento  

o altro Dirigente da questi designato.

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  dell’01/12/2010, 

come  da  ultimo  modificato  e  integrato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del 

02/02/2017,  ed  in  particolare  gli  artt.  3  –  comma  3,  13  e  14  della  Sezione  A 

“L’organizzazione”;

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

DETERMINA

1.  di  modificare  come  di  seguito  la  composizione  della  Commissione  di  gara  preposta 

all’espletamento della procedura di cui in oggetto:

da:

 Ing. Ermes Torreggiani, Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni del Comune di 

Reggio Emilia (in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Presidente di gara);

 Ing.  Matteo  Tanzi,  Gestore  Processi  Tecnici  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  Servizio 

Ingegneria  e  Manutenzioni  del  Comune di  Reggio  Emilia  (in  qualità  di  Membro  esperto 

interno);

 Ing.  Tullio  Paterlini,  Funzionario  Tecnico  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  Servizio 



Ingegneria  e  Manutenzioni  del  Comune di  Reggio  Emilia  (in  qualità  di  Membro  esperto 

interno e Segretario Verbalizzante per le sedute riservate).

a:

 Ing. David Zilioli,  Dirigente del Servizio Mobilità,  Housing Sociale e Progetti  Speciali  e 

Dirigente ad interim del Servizio Ingegneria e Manutenzioni del Comune di Reggio Emilia (in 

qualità di nuovo Responsabile Unico del Procedimento e Presidente di gara);

 Ing.  Matteo  Tanzi,  Gestore  Processi  Tecnici  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  Servizio 

Ingegneria  e  Manutenzioni  del  Comune di  Reggio  Emilia  (in  qualità  di  Membro  esperto 

interno);

 Ing.  Tullio  Paterlini,  Funzionario  Tecnico  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  Servizio 

Ingegneria  e  Manutenzioni  del  Comune di  Reggio  Emilia  (in  qualità  di  Membro  esperto 

interno e Segretario Verbalizzante per le sedute riservate).

2.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento   sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL
                    SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

           (Dott. Roberto Maria Carbonara)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/1623
	del 11/09/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-09-12T09:49:32+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA




